
 

 

 

 

 
江苏安基轮胎有限公司 

年产 120 万套高性能全钢子午轮胎项目 

环境影响报告书 

（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：江苏安基轮胎有限公司 

评价单位：江苏圣泰环境科技股份有限公司 

二 O 二 O 年八月  



江苏安基轮胎有限公司年产 120 万套高性能全钢子午轮胎项目环境影响评价报告书 

i 

 

目 录 
1 概述 ..................................................................................................................................... 1 
[...]
（4）做好职工的健康安全防护工作，配备口罩、橡胶手套等防护用具； 

（5）加强厂区和厂界的绿化工作，减少无组织废气对周围环境的影响。 

为实现上述目的，要求企业在硬件上加强技术，企业在引进技术时要加强设备

保证，同时还需加强密封管理。密封管理制度应体现全过程管理，从设计、选型、

制造、采购、安装、交付使用、维修、改造直至报废全过程，都应有明确的规定。 

认真落实以上措施后，本项目边界外无组织废气浓度能达到《橡胶制品工业污

染物排放标准》（GB27632-2011）中相应的监控浓度限值。 

6.2.1.6 非正常排放控制措施可行性分析 

建设项目非正常排放情况主要是废气处理装置出现故障或处理效率降低时废

气排放量突然增大的情况，建设项目拟采取以下处理措施进行处理： 

①提高设备自动控制水平，生产线上尽量采用自动监控、报警装置；并加强废

气处理装置的管理，防止废气处理装置饱和而造成非正常排放的情况； 

②加强生产的监督和管理，对可能出现的非正常排放情况制定预案或应急措

施，出现非正常排放时及时妥善处理； 

③开车过程中应先运行废气处理装置、后运行生产装置； 

④停车过程中应先停止生产装置、后停止废气处理装置，在确保废气有效处理

后再停止废气处理装置； 



江苏安基轮胎有限公司年产 120 万套高性能全钢子午轮胎项目环境影响评价报告书 

172 
 

⑤检修过程中应与停车的操作规程一致，先停止生产装置，后停止废气处理装

置，确保废气通过送至废气处理装置处理后排放； 

⑥停电过程中应立即手动关闭原料的进料阀，停止向反应装置中供应原料；立

即启用备用电源，在备用电源启用后，应先将废气送至废气处理装置处理后排放，

然后再运行反应装置； 

⑦加强废气处理装置的管理和维修，确保废气处理装置的正常运行。 

通过以上处理措施处理后，建设项目的非正常排放废气可得到有效的控制。 

6.2.1.2 废气治理方案经济可行性分析 

建设项目废气治理运行所增加的费用主要包括电费、药剂费、绿化等，具体情

况见表 6.2-5。 

表 6.2-5  建设项目废气治理运行费用一览表 

类别 年消耗量 单价 年费用（万元） 

设备运转电费 80 万 kWh 0.8 元/kWh 64 

试剂费 5 万/a 5 

活性炭购买费用 约 21t 0.5 万/t 10.5 

设备维护维修费 按环保投资的 10%计 41.5 

其他费用 / / 5 

合计 / / 126 

由上表可知，建设项目废气治理措施年运行费用共约 126 万元/a，建设项目达

标投产后年利润为 25000 万元/年，该费用仅占本项目年平均利润总额的 0.504%，

所占比例不大；因此从经济角度分析，江苏安基轮胎有限公司完全能够做到废气污

染物长期稳定达标排放，符合可持续发展的要求。 

根据以上章节分析可知，从技术、经济角度上来看，建设项目各项废气治理设

施能够保证稳定运行，废气能够做到达标排放；因此可认为本项目废气治理方案可

行。 

6.2.2 废水污染防治措施评述 

6.2.2.1废水产生及排放情况分析 

本项目厂区采用雨污分流制，雨水通过雨水管网排入附近水体。建设项目胎面

胎侧冷却废水 7200m3/a、真空泵废水 3300m3/a、纯水制备弃水 13967m3/a、地面冲

洗废水 2000m3/a、生活污水 6000m3/a、食堂废水 1920m3/a 一起，共计 34387m3/a 经

厂区污水处理设施处理达到《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）中



江苏安基轮胎有限公司年产 120 万套高性能全钢子午轮胎项目环境影响评价报告书 

173 
 

表 3 间接排放特别排放限值及沭阳南方水务有限公司污水处理厂接管标准后进入沭

阳南方水务有限公司污水处理厂集中处理，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）表 1 一级 A 标准后排入沂南河。 

6.2.2.2 厂内污水处理设施可行性分析 

1、设计进水、出水水质 

本项目废水量为 34387m3/a（114.6m3/d），主要污染物为 COD、SS、氨氮、总

磷、石油类、动植物油，具体水质指标见表 6.2-6。 

表 6.2-6  废水水质及厂区污水处理设施进水、出水水质指标表 

 

2、工艺流程 

厂区污水处理设施设计处理能力为 15m3/h，即 360m3/d＞114.6m3/d，满足废水

处理要求，具体工艺见图 6.2-5。 

污染物因子 废水水质（mg/L） 设计进水（mg/L） 设计出水（mg/L） 

pH 6-9 6-9 6-9 

COD 190.4 400 ≤70 

SS 111.3 300 ≤40 

氨氮 4.6 20 ≤10 

总磷 0.9 4 ≤0.5 

石油类 8.9 20 ≤1.0 

动植物油 4.4 160 ≤100 



江苏安基轮胎有限公司年产 120 万套高性能全钢子午轮胎项目环境影响评价报告书 

174 
 

 
图 6.2-5   本项目厂区废水处理工艺 

工艺流程简述： 

本项目废水中主要污染物为 COD、SS、氨氮、总磷、石油类、动植物油，先经

过隔油池去除石油类、动植物油，再进入生化处理池、沉淀池去除 COD、SS。 

隔油池利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性油类物

质，构造为平流式。含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓

慢流动，在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中

流入脱水罐。在隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通过

排泥管进入污泥管中。经过隔油处理的废水则溢流入排水渠排出池外，进行后续生

化处理池。 

根据生化反应原理，生物脱氮必须经过硝化（好氧反应），把 NH3-N 氧化成硝

酸盐；再经过反硝化（缺氧反应）把硝酸盐还原成氮气，氮气溶解度很低，逸入大

气，污水得以净化。由于反硝化细菌是异养性兼性细菌，要有充足的碳源才能进行

生命活动，完成反硝化过程，但经过硝化反应后，水中残留的有机物已经很低，不

能满足反硝化的需要，因此传统的生物脱氮除磷工艺在缺氧工艺段前投加甲醇，以

补充有机碳源。目前典型 A/O 工艺是把缺氧工艺段提前到好氧工艺段之前，利用原

水中的有机物作为有机碳源，故称为前置反硝化流程。 

废水 

调节池 

隔油池 

生化处理池 

沉淀池 

暂存池 

接入市政污水管网 

污泥压滤 曝气 

上清液 

泥饼外运 

污泥 

污泥 



江苏安基轮胎有限公司年产 120 万套高性能全钢子午轮胎项目环境影响评价报告书 

175 
 

生化处理后废水经沉淀池处理，污泥主要为生化污泥，由污泥泵提升至压滤机

进行污泥脱水，含水率可降至 70%左右，上清液回至污水处理系统重新处理，泥饼

外运。 

3、装置构筑物参数 

1）生化处理系统 

①调节池：尺寸 15m×12m×2.1m，有效水深 2.0m，有效容积 360m³； 

②隔油池：尺寸 5m×3m×0.6m，有效水深 0.5m，有效容积 7.5m³，停留时间 0.5h； 

③生化池：尺寸 10m×12m×2.1m，有效水深 2.0m，有效容积 240m³，停留时间

16h； 

④斜管沉淀池：尺寸 3m×4.5m×2.1m，斜管组件 DN10； 

⑤排放池：尺寸 15m×12m×2.1m。 

2）污泥脱水系统 

①生化污泥池：1 座，尺寸 4m×5m×1.2m，有效容积 20m3； 

②污泥压滤系统：1 台，选用程控压滤机，过滤面积 8m2，功率 0.5kw。 

4、各单元处理效果预测 

根据污水处理站工艺流程，本项目采用“隔油+生化处理+沉淀”处理废水，项目

污水处理设施各单元去除效果浓度预测表详见表 6.2-7。 

表6.2-7 本项目污水处理站处理效率预测一览表 

处理单元 指  标 
pH 

（无量纲） 
COD SS 氨氮 总磷 石油类 

动植物

油 
进水

（mg/L） 
6-9 400 300 20 4 20 160 

出水

（mg/L） 
6-9 400 300 20 4 1.0 8 隔油池 

去除率% - 0 0 0 0 95 95 

进水

（mg/L） 
6-9 400 300 20 4 1.0 8 

出水

（mg/L） 
6-9 80 30 10 0.5 1.0 8 

生化池+
沉淀池 

去除率% - 80 90 50 87.5 0 0 

总去除率% - 80 90 50 87.5 95 95 

标准 6-9 70 40 10 0.5 1.0 100 
 

建设项目废水经厂区废水处理站处理后，废水中污染物及浓度为 pH 6-9、COD 

38.1mg/L、SS 11.1mg/L、氨氮 4.6mg/L、总磷 0.9mg/L、石油类 0.2mg/L、动植物油



江苏安基轮胎有限公司年产 120 万套高性能全钢子午轮胎项目环境影响评价报告书 

176 
 

0.4mg/L，可满足《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）表 3 中间接

排放特别排放限值，该处理装置技术可行。 

6.2.2.3 废水接管可行性分析 

（1）沭阳南方水务有限公司污水处理厂概况 

沭阳南方水务有限公司污水处理厂位于沭阳县城玉环路以东，京沪高速路以西，

杭州东路以北，主要接纳处理沭阳县老城区南部、城东新区南部、南部新城及经济

开发区南部的部分企业废水及生活污水，服务面积约 50 平方公里。该污水处理厂污

水总规模为 6 万 t/d，分两期建设，其中一期工程于 2008 年 9 月取得沭阳县环保局环

评批复（沭环发[2008]81 号），2010 年 6 月建成投入使用，2010 年 7 月通过沭阳县

环保局组织的环保竣工验收。二期工程于 2015 年 1 月取得沭阳县环保局环评批复（沭

环审[2015]10 号），2016 年 3 月建成投入使用，2016 年 4 月通过沭阳县环保局组织

的环保竣工验收。 

一期工程采用“传统 A2/O+紫外线消毒”组合工艺，二期工程采用“改良 A2/O+絮

凝沉淀+紫外线消毒”组合工艺，处理后尾水经杨店大沟最终排入沂南河，尾水排放

标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。沭阳

南方水务有限公司污水处理厂两期污水处理工艺流程图见下图。 

 

图 6.2-6（1）  沭阳南方水务有限公司污水处理厂一期工程污水处理工艺流程图 



江苏安基轮胎有限公司年产 120 万套高性能全钢子午轮胎项目环境影响评价报告书 

177 
 

 

图 6.2-6（2）  沭阳南方水务有限公司污水处理厂二期工程污水处理工艺流程图 

（2）项目废水接管可行性分析 

沭阳南方水务有限公司主要接纳沭阳县老城区南部、城东新区南部、南部新城

及经济开发区南部的部分企业废水及生活污水，本项目位于章集街道工业园区温州

路南侧、店西路东侧地块，属于沭阳南方水务有限公司服务范围内，目前项目所在

区域污水管网已铺设到位，本项目废水可经规范化污水接管口接入沭阳南方水务有

限公司集中处理。因此，从管网建设配套性来说，本项目废水接入沭阳南方水务有

限公司是可行的。 

沭阳南方水务有限公司污水处理厂污水总规模为 6 万 t/d，分两期建设，目前已

全部建成，目前实际处理量约 4.5 万 t/d，余量约 1.5 万 t/d。本项目需接管废水量约

为 114.6t/d，约占沭阳南方水务有限公司污水处理厂现有处理能力余量的 0.764％，

从水量分析，本项目废水接管沭阳南方水务有限公司污水处理厂是可行的。 



江苏安基轮胎有限公司年产 120 万套高性能全钢子午轮胎项目环境影响评价报告书 

178 
 

本项目废水污染物主要为 COD、SS、氨氮、总磷、动植物油、石油类等，废水

水质简单，能满足污水处理厂的处理要求。本项目处于沭阳南方水务有限公司污水

处理厂接管范围，本项目产生的废水经预处理后能够达到沭阳南方水务有限公司污

水处理厂接管标准，不会对污水处理厂的正常运行产生冲击，从水质分析，本项目

废水接管沭阳南方水务有限公司污水处理厂是可行的。 

6.2.2.4 废水治理方案经济可行性分析 

建设项目废水治理运行所增加的费用主要包括电费、设备折旧费、药剂费、人

员工资等，具体情况见表 6.2-8。 

表 6.2-8  本项目废水治理运行费用一览表 

类别 年消耗量 单价 年费用（万元） 

废水处理电费 10 万 kWh 0.8 元/kWh 8 

设备维护维修费 按环保投资的 10%计 41.5 

人工费 1 人 3.6 万元/人 3.6 

合计 / / 53.1 
 

由上表可知，本项目废水治理措施年运行费用共约 53.1 万元/a，该费用较低。

可认为本项目废水处理工艺从经济上是合理的并可保证稳定运行。同时污水站运行

过程中要严格按规范进行操作，并注意加强对污水处理设施的管理与维修保养，定

期更换用料，保证污水处理设施的正常运转，减少不必要的浪费。 

根据以上章节分析可知，从技术、经济角度上来看，建设项目各项废水治理设

施能够保证稳定运行，不会造成区域地表水环境质量超标现象。 

6.2.3 噪声污染防治措施评述 

本项目噪声源主要是密炼机、挤出机等机械噪声，其声源等效声级在 70-75dB

（A）。 

建设项目设备噪声均具有连续稳定噪声的特点，基于以上特点，噪声防治从声

源、声的传播途径等方面着手，前者主要采用低噪声设备，选用低噪声工艺，低噪

声传动以及对气体机械降低空气动力性噪声的控制：包括选用低噪声电机，水泵、

风机、进气口、出气口安装消声器等。后者则在总图布置时对高、低噪声尽量集中

而分别布置，利用车间、设置围墙或声屏障和安装使用噪声控制的设备机材料，包

括使用隔声罩、隔声屏，均可获得良好降噪效果，建设单位具体防治措施如下： 

（1）控制设备噪声 



江苏安基轮胎有限公司年产 120 万套高性能全钢子午轮胎项目环境影响评价报告书 

179 
 

在设备选型时选用先进的低噪声设备，在满足工艺设计的前提下，尽量选用满